temporis. Sicut ille offerebatur mane et vespero; ita Christus à principio mundi usque ad finem: Apocalyps. xiii, 8: «Agnus qui occisus est ab origine mundi.» Non quidem re ipsa, sed per energiam. Quintò ratione adjuncti. Sicut ille offerebatur cum simila et vino; ita Christus quotidie offertur sub specie panis et vini.

DE AGNO PASCHALI.

15. Hoc sacrificium agni paschalis à Deo institutum est paulò ante egressum filiorum Israel ex Ægypto, ac primo celebratum pridie egressionis ad vesperam cum mandato, ut posteà singulis annis, primo mensi anni, die 14 mensis ad vesperam repeteretur. Quod, an semper factum sit, posteà videbimus. Ad majorem illius notitiam hæc breviter examinanda sunt: 1. Qualis debuerit esse agnus: 2. An pro agno licuerit aliud animal immolare: 3. Quo tempore immolandus fuerit agnus: 4. Quo loco: 5. Quo ritu: 6. Quinam potuerint ex illo comedere: 7. In quem finem institutum sit hoc sacrificium agni: 8. Quoties celebratum à iudeis.

16. Est ergo prima quæstio, qualis debuerit esse agnus? Respondeo: Debuit habere tres conditiones: 1 esse masculus: 2 anniculus, seu unius tantum anni: 3 sine macula, id est, sanus et integer, non morbidus aut vitiosus. Hoc patet ex illo Exodi xii, 3: «Decima die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familias et domos suas. Erit autem agnus absque macula, masculus, anniculus.» Quæ autem maculæ, seu vitia arcerent quodcumque animal à sacrificio, explicat Moyses Leviticus xxii, 21 his verbis: «Homo, qui obtulerit victimam, tām de bobus, quām de ovibus, immaculatum offeret, ut acceptabile sit: Omnis macula non erit in eo. Si cæcum fuerit, si fractum, si cicatricem habens, si papulas, aut scabiem, aut impetiginem, non offeretis ea Domino, nec adolebitis ex eis super altare Domini.»

17. Altera quæstio est, an pro agno licuerit aliud animal immolare? Respondeo: Non licuit aliud immolare, nisi hœdum, qui similiter debebat esse masculus, anniculus et sine macula. Sic enim legimus Exodi xii, 5:

«Erit autem agnus absque macula, masculus, anniculus: juxta quem ritum tolletis et hœdum.» Objici potest illud Deut. xvi, 2: «Immolabis Phase Domino Deo tuo de ovibus et bobus.» Ergo præter agnum et hœdum licebat etiam bovem aut vitulum immolare. Respondeo: Nomen Phase dupliciter sumi solet. Primi propriè ac strictè pro agno paschali, qui immolabatur decimo quarto die mensis primi ad vesperam. Et hoc sensu non licebat pro agno immolare aliud animal, nisi hœdum, ut dictum est. Secundò impropriè et latè pro hostiis pacificis, quæ durante solemnitate paschali, offerebantur in diebus azymorum, qui sequebantur vesperam et immolationem agni paschalis. Hujusmodi autem hostiæ poterant sumi etiam ex bobus. Et hoc sensu intelligitur, quod allatum est ex Deuter. Vide quæ scripta sunt Num. xxviii, 16. Unde patet, tām agnum paschalem, quām cæteras victimas illius solemnitatis vocare Phase in Scriptura. Hinc facile explicatur illud Joan. xviii, 28: «Erat autem mane, et ipsi non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha.» Ubi per Pascha non intelligitur agnus paschalis, quem iudei pridie ad vesperam comederant, sed victimæ pacificæ, quæ sequentibus azymorum diebus comedì solebant, non tamen nisi à mundis et purificatis.